
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Urzulei.  Responsabile Procedimento: NIEDDU MATTEO  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

1. Il presente documento informatico è stato firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D. Lgs 82/2005e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

 

                                                                                

COMUNE DI URZULEI 

Provincia di Nuoro 
 

 

DETERMINAZIONE N. 691 DEL 23/09/2024 REG. GEN. 
 

OGGETTO: Predisposizione progetto di fattibilità tecnico economica per definizione CER - 

Liquidazione acconto 50% - CIG B2B1A8AEFF           

 

 

Il Responsabile Del Settore Tecnico 

 
      
VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000, e successive modifiche ed integrazioni, recante disposizioni in 

materia di ordinamento delle Autonomie Locali; 

VISTI: 

• il Documento Unico di Programmazione relativo al triennio 2024/202, approvato con deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 33 del 29/12/2023; 

• il bilancio di previsione per il triennio 2024/2026, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 

del 29/12/2022; 

ATTESA la competenza del sottoscritto ad assumere atti a contenuto gestorio nel procedimento in esame, in esecuzione 

del Decreto Sindacale n. 1/2024 del  15/01/2024 di attribuzione della responsabilità del servizio tecnico; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 35/108 del 22/11/2022 – Azioni di supporto ai Comuni della 

Sardegna per favorire la creazione di comunità energetiche da fonti energetiche rinnovabili in attuazione dell’art. 9 della 

L.R. n. 15/2022; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 16/8 del 27.04.2023 – Azioni di supporto ai Comuni della Sardegna 

per la realizzazione e creazione di comunità energetiche da fonti energetiche rinnovabili. Attuazione art. 9 della L.R. n. 

15/2022. riportante l’elenco dei Comuni beneficiari e la bozza di convenzione; 

DATO ATTO che il Comune di Urzulei rientra fra i comuni destinatari del finanziamento di cui trattasi e dato atto che 

lo stesso ammonta a € 15.000,00: 

VISTA la Convenzione all’uopo sottoscritta con la Regione Autonoma della Sardegna regolante i rapporti fra le parti 

con l’obiettivo di predisporre uno studio di fattibilità tecnico/economica finalizzato alla costituzione della comunità 

energetica; 

DATO ATTO CHE l’erogazione del finanziamento avviene in unica soluzione a seguito della trasmissione della 

domanda di finanziamento unitamente alla scheda CUP e al cronoprogramma, firmati dal legale rappresentante del 

comune. 

VISTA la nota con la quale sono stati trasmessi alla RAS: 

 Domanda di concessione e liquidazione del contributo; 

 Convenzione di finanziamento; 

 Cronoprogramma procedurale e finanziario; 

 Scheda CUP; 

 

TENUTO conto che all’interno dell’Amministrazione Comunale non è presente una figura in possesso delle adeguate 

professionalità per la predisposizione di quanto necessario e che pertanto si rende indispensabile ed urgente provvedere 

all’affidamento del servizio di che trattasi all’esterno, mediante affidamento ad operatore economico specificamente 

individuato 

VISTO: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Urzulei.  Responsabile Procedimento: NIEDDU MATTEO  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

1. Il presente documento informatico è stato firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D. Lgs 82/2005e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

- che l’importo complessivo contrattuale del servizio da affidare è inferiore ad 150.000,00 euro e che, pertanto, è 

possibile procedere all’affidamento dell’appalto del servizio sopra specificato, ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 50 comma 1 lett b) del D.lgs. n. 36/2023), mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 

- che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di effettuare la progettazione di 

che trattasi quanto prima al fine di rispettare il cronoprogramma finanziario - procedurale e nella necessità 

di coniugare i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza con i principi di 

efficacia, economicità, tempestività, proporzionalità e di risultato di cui agli artt. 1 e 3 del D.Lgs. n. 36/2023 

VISTA la determinazione del sottoscritto n. 547 del 02/08/2024 con la quale il servizio di Predisposizione del progetto 

di fattibilità tecnico economica per definizione CER ed impegnate le relative somme, a favore della Società 

Fabbricadigitale S.r.l. con sede in Via A. Volta n. 3 – Casalmaggiore (CR)   CF/P.IVA 01214800193; 

PRESO ATTO che alla procedura è stato attribuito il seguente codice CIG: B2B1A8AEFF e codice CUP 

C91B23000570002; 

VISTA la procedura di acquisto n. 740479 con ordinativo di esecuzione immediata n. 8007346 effettuato sul MEPA in 

data 02/08/2024; 

PRESO atto che la RDO caricata sul MEPA dall’operatore economico prevedeva un acconto del 50% sull’importo del 

servizio; 

VISTA la fattura n. 510/2024 del 09/08/2024 dell’importo di €. 7.499,95 di cui €. 6.147,50 di imponibile ed €. 1352,45 

di IVA al 22%; 

RITENUTO che nulla osta alla liquidazione della suddetta fattura e la ditta risulta regolare con gli adempimenti 

contributivi ai fini DURC (Numero Protocollo INPS_41312032 Data richiesta 11/06/2024 Scadenza validità 

09/10/2024) 

VISTO il D.Lgs. n. 36/2023, recante il “Codice dei Contratti Pubblici”; 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e 

successive modificazioni; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni; 

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità Comunale;  

VISTO il vigente statuto comunale, 

DETERMINA 

1) Di prendere atto della premessa, che fa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) DI LIQUIDARE  la fattura n. 510/2024 del 09/08/2024 dell’importo di €. 7.499,95 di cui €. 6.147,50 di 

imponibile ed €. 1352,45 di IVA al 22%,  presentata Società Fabbricadigitale S.r.l. con sede in Via A. Volta n. 3 – 

Casalmaggiore (CR)   CF/P.IVA 01214800193, quale acconto sui servizi;  

3) Di dare atto che la spesa di € 7.499,95 conseguente al presente atto viene assicurata nel bilancio di previsione 

2024/2026 - sul Cap. 1701/32/6 - “Fondi RAS di incentivazione per la realizzazione e la creazione di comunità 

energetiche da fonti energetiche rinnovabili” IMPEGNO n. 5340/2024 in cui risultano stanziati e disponibili € 

15.000,00; 

4) Di prendere e dare atto ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 che il Responsabile di Unico di Progetto di cui 

all’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023 è il Geometra Gianfranco Cavia; 

5) Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 

comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione 

del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

6) Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi del 

D.Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013. 

7) Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio on-line del Comune, per n° 15 giorni, 

ai fini della generale conoscenza. 

8) Di trasmettere il presente provvedimento: 

– all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa; 

 

Istruita da: 

CAVIA GIANFRANCO 

Il Responsabile Del  Settore Tecnico 

 

    GEOM. CAVIA GIANFRANCO ¹ 

    

 

 


